驻社科奖〔2023〕1号

关于开展2022年度驻马店市社会科学

优秀成果评奖的通知

各县区党委宣传部、社科联，各社科类学会、社科普及基地，各有关单位：
根据《驻马店市社会科学优秀成果评选管理办法》精神，结合工作实际，现将2022年度驻马店市社会科学优秀成果评奖工作有关事项通知如下：

参评成果范围

1.2022年1月1日至2022年12月31日，由出版社公开出版的社科类著作（以第一版印刷时间为准）、在地市级以上公开报刊上发表的社科类论文，以及虽未公开发表但被省级以上机关转载或市（厅）级及以上领导批示的有价值的社科类理论文章、学术论文和调研报告（被领导批示的需附复印件），市级以上新闻网站（客户端）理论频道刊发且点击量较高的理论文章。
2.驻马店市（含中央、省驻驻单位）哲学社会科学工作者和实际工作部门同志的有关社会科学研究成果，凡具备参评条件的均可参评（外市人员不能参评）。与外市人员合作的著作或文章，由外市作者担任第一主编或第一作者的不能参评。在港澳台和境外出版、发表的成果不能参评。

3.参评成果类型：专著、翻译论著、教科书、工具书、普及读物、考古发掘报告、古籍整理、论文、调研报告等。

4.参评成果署名：每项成果取前6名。期刊、报纸、调研报告，以成果原件上的署名为准；著作必须是主编、副主编及前言或后记中注明的主要撰稿人。

5.其他：非上年发表、出版的成果不能参评；已获往届市社会科学优秀成果奖的成果，其新版本不再参评；新闻报道、文艺创作成果和已获得过市级以上社会科学优秀成果的论著新版本、文件、领导讲话、工作总结、概览、辑集的人物传略、回忆录、统计资料、著作权有争议且尚未妥善解决的研究成果、按照《中华人民共和国保密法》规定涉及国家机密的研究成果不能参评。

二、参评成果条件

1.以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持为人民服务、为社会主义服务，坚持百花齐放、百家争鸣，创新发展哲学社会科学，推动我市哲学社会科学工作在新时代展现新作为，不断巩固马克思主义在意识形态领域的指导地位，巩固全市人民团结奋斗的共同思想基础。

2.坚持解放思想、改革创新，积极围绕中心服务大局，有助于促进高质量发展和社会和谐稳定，主题鲜明、逻辑严谨、文字准确，有较强的说服力和感召力，有较高的学术水平或应用价值。

3.各类社会科学优秀成果所具备的基本标准是：

著作：在研究现实或历史问题上有创新，具有相当的学术价值或应用价值，对学科建设或解决理论或现实问题有相当的作用和贡献。

教材：结构有突破，内容有新意，逻辑严密，资料准确，对教学、科研有重要实用价值。

文物研究：科学翔实反映古墓葬、古遗址、古建筑特点，总结发现其规律、内涵或科学、历史、艺术的价值，研究有新认识或在文物保护方面有新方法。
科普读物：有较强的科学性、知识性、可读性和应用性。在传播和普及社会科学知识方面有重要作用和贡献。

工具书：体例科学，资料可靠，知识性强，比较系统地反映国内外最新科研成果，并有实用价值和学术价值。

志书：体例完善，资料翔实，特点鲜明，记述准确，达到思想性、科学性和资料性的统一，有相当的学术价值和应用价值。

论文：能够科学地论证和回答所提出的重要的理论问题和现实问题，观点、内容有创新，有较高的学术价值或应用价值。

调研报告：能够抓住当地经济社会发展中的重大问题以及领导和群众所关心的热点、难点问题，通过调研和科学分析，提出可行性对策、建议和措施。具有较高的应用价值或被采纳后有较明显的经济社会效益。

三、奖项设置、评奖标准

1.奖项设置：

本次评奖设一等奖、二等奖、三等奖。

    2.评奖标准：

一等奖：在选题和内容上有重大创新，对某一学科的发展做出较大贡献，提出新的重要观点或结论；对深入研究新时代中国特色社会主义有较大推动作用；对解决经济社会发展中的重大现实问题有较大贡献，特别是对党委、政府决策有重要参考价值；在国内学术界有较大影响，有较高的学术价值或应用价值。

二等奖：在选题和内容上有较大创新，对某学科或某领域的发展做出贡献，提出新观点或新结论；对研究新时代中国特色社会主义有推动作用；能够解决经济社会发展中的实际问题；在省内学术界有一定影响，有较高的学术价值或应用价值。

三等奖：在选题和内容上有创新，能发展、完善原有理论或提出新的观点；对研究新时代中国特色社会主义有一定推动作用；对解决实际问题有一定参考价值；在全市学术界有影响，有一定的学术价值或应用价值。

    四、申报受理时间

5月15日—5月26日为申报受理时间,逾期不予受理。

五、申报要求

1.各县区党委宣传部、社科联，社科类各学会，社科普及基地，各有关单位要高度重视，认真对待，广泛宣传，把工作做深做细，圆满完成这次评奖工作。

2.各单位初评必须坚持实事求是的原则，以高度负责的精神，客观公正，以质论奖，宁缺勿滥。凡申报成果无原件以及申报表无所在单位意见和印章者，不予受理。

3.各县区党委宣传部、社科联，社科类各学会，社科普及基地，各有关单位要认真组织，抓紧工作，按规定时间将有关材料报送市评奖办公室，上报材料按个人申报表、材料复印件（发表论文含杂志封面、目录、文章；网站采用含文章上报网上全景截图材料；采用材料含被采用证明、材料内容）顺序装订成7份，并报送上报材料PDF 1份，每项成果纸质材料报送（原件1份、著作7本）时单独放入1个档案袋（档案袋封面内容为姓名、单位、电话、成果名称）内，单位汇总简表及其电子文档各1份（带U盘或发电子邮件）。
4.市社会科学优秀成果评奖办公室不接受理个人申报。

5.成果申报所需的各种材料，县区可到县区委宣传部、社科联领取；社科类各学会、社科普及基地、市直有关单位可到本单位领取。
评奖办公室设在市社科联（市机关办公区2号楼2331房间，电话：2600737 信箱：zmdskl@163.com）。

   附：1.《2022年度驻马店市社会科学优秀成果奖申报表》

2.《2022年度驻马店市社会科学优秀成果奖申报汇总

简表》

驻马店市社会科学

优秀成果评奖委员会

                                   2023年5月5日

附件1

2022年度驻马店市社会科学优秀成果奖申报表

	成果题目

	字数

	成果形式

	何时何处发表

	成果申报人员
	姓名
	性别
	出生年月
	工作单位
	职务
	职称
	独著、执

笔、参与

	负责人联系电话

	成果主要内容

	主 要 论 点 所 在

章 、节 、段 、页

	对 成 果 的 评 价

	所在单位意见

	评审委员会意见

备注：优秀成果奖申报表上报纸质时A4纸正反打印。
附件2

2022年度驻马店市社会科学优秀成果奖申报汇总简表

	序号
	姓 名
	工作单位
	成果题目
	成果形式
	何时何处发表
	参加撰写人员